Договор образовательных услуг

г. Шымкент         «____» ______________ 202___ года

Государственное коммунальное предприятие на праве хозяйственного ведения «Высший медицинский колледж» управление

здравоохранения города Шымкент, государственная лицензия образовательная деятельность в сфере начального, основного

среднего, общего среднего, технического и профессионального, послесреднего образования, духовного образования,

образовательно-оздоровительные услуги несовершеннолетним №KZ67LAМ00000933 Государственное учреждение

"Департамент по обепечению качества в сфере образования города Шымкент Комитета по обеспечению качества в сфере

образования Министерства просвещения Республики Казахстан" 24 февраля 2025 года, именуемое в дальнейшем «Колледж», в

лице директора Абишева Галымжан Мотаевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, несовершеннолетний

гражданин(а)

     ________________________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О.)

Дата рождения:____________________________________________________________________________________________________

гражданство: _____________________________________________________________________________________________________

удостоверение личности:___________________________________________________________________________________________

ИИН:____________________________________________________________________________________________________________

Адрес проживания:________________________________________________________________________________________________

Адрес прописки:__________________________________________________________________________________________________

именуемый (-ая) в дальнейшем «Студент», действующий (-ая) с согласия

_________________________________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. Законный преставитель или родители студента)

Дата рождения:____________________________________________________________________________________________________

гражданство: _____________________________________________________________________________________________________

удостоверение личности:___________________________________________________________________________________________

ИИН:____________________________________________________________________________________________________________

Адрес проживания:________________________________________________________________________________________________

Адрес прописки:__________________________________________________________________________________________________

именуемый (-ая) в дальнейшем «Законный представитель Студента» и совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», а по

отдельности - «Сторона» или, как указано выше, заключили настоящий договор возмездного оказания образовательных услуг (далее

- «Договор») о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. В соответствии с Договором и Приказом №________ от _____________________ 202____ года Колледж обязуется предоставить

Студенту образовательные услуги согласно пункту 1.2. Договора, (далее "Услуги"), а Студент/Заказчик обязуется принять и

оплатить Услуги в размере и порядке, предусмотренных Договором.

1.2. Колледж принимает на себя обязательства:

1.2.1. по организации обучения Студента по специальности «_______________________________________________»,
соответствующей государственным общеобязательным стандартам по очной форме обучения с выдачей диплома

государственного образца по окончании полного курса (далее - «обучение»);

1.2.2. по предоставлению Студенту возможности обучения в соответствии с учебными планами Колледжа.

1.3. Срок обучения в Колледже составляет 2 года 10 месяцев.

1.4. В соответствии с учебными планами Колледжа учебный год начинается 01 сентября и заканчивается 30 июня.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Колледж обязуется:

2.1.1. принять Студента по итогам конкурса (или переводом из других организаций образования при условии погашения

академической задолженности) в число обучающихся Колледжа;

2.1.2. при заключении Договора ознакомигь Студента/Заказчика с Уставом Колледжа, лицензией на право ведения

образовательной деятельности Колледжа и другими внутренними документами Колледжа, регламентирующими порядок приема

обучающихся Колледжа, а также основными документами по органазации учебно-воспитательного процесса Колледжа;

2.1.3. обеспечить подготовку Студента в соответствии с требованиями государственного общеобязательного стандарта

образования Республики Казахстан;

2.1.4. определить объем учебной нагрузки и режим занятий Студента с перерывами в соответствии с существующими

нормативами, создать здоровые, безопасные условия обучения Студента;

2.1.5. предоставлять доступ и право пользования информационными ресурсами библиотек , Колледжа, обеспечивать

учебниками, учебно-методическими комплексами и учебно-методическими пособиями на условиях и в порядке, определенных

внутренними документами Колледжа;

2.1.6. предоставить Студенту возможность пользования компьютерной техникой для выполнения заданий в рамках учебных

программ, в порядке и на условиях, предусмотренных внутренними документами Колледжа;

2.1.7. восстанавливать Студента по его заявлению в случае отчисления за неисполнение условий Договора, либо по другим

причинам в порядке, установленном нормами действующего законодательства Республики Казахстан, внутренними документами

Колледжа и Договора;

2.1.8. переводить Студента на основании его письменного заявления с одной формы обучения на другую, с одной

специальности на другую специальность (при наличии свободных мест), с одной организации образования в другую, а также

перевода с платного обучения на высвободившиеся места по государственному образовательному заказу в порядке, установленном

Правилами перевода и восстановления, на основании приказа руководителя организации образования, внутренних документов

Колледжа и Договора, исходя из результатов прохождения учебной программы;

2.1.9. предоставлять возможность Студенту принимать участие в научных, культурных и спортивных мероприятиях

Колледжа, а также в международной научной; культурной и спортивной жизни;

2.1.10. после успешного окончания полного курса обучения и по результатам прохождения итоговой государственной

аттестации присвоить Студенту квалификацию «__________________________________»  и выдать документ, определенный пп.

1.2.1. п. 1.2. Договора;

2.1.11. организовать прохождение профессиональной практики Студенту в соответствии с учебным планом Колледжа.

2.2. Колледж имеет право:

2.2.1. требовать от Студента добросовестного и надлежащего исполнения обязанностей в соответствии с Договором и

внутренними документами Колледжа, а также соблюдения учебной дисциплины, корректного и уважительного отношения к

преподавателям, работникам и обучающимся Колледжа;

2.2.2. применять к Студенту меры дисциплинарного воздействия за нарушение им учебной дисциплины, условий Договора,

требований внутренних документов Колледжа, действующего законодательства Республики Казахстан;

2.2.3. требовать от Студента бережного отношения к имуществу Колледжа, соблюдения правил работы с компьютерной и

другой техникой. В случае причинения материального ущерба действиями Студента требовать возмещения понесенных затрат на его

восстановление в порядке, предусмотренном действующим законодательством Республики Казахстан;

2.2.4. осуществлять поощрение и вознаграждение Студента за успехи в учебной, научной и творческой деятельности согласно

положениям внутренних документов Колледжа;

2.2.5. расторгнуть Договор в одностороннем внесудебном порядке в случае нарушения Студентом/Заказчиком положений

Договора, внутренних документов Колледжа, действующего законодательства Республики Казахстан, а также в иных случаях,

определенных Договором;

2.2.6. требовать от Студента/Заказчика возмещения расходов, понесенных Колледжем в связи с досрочным расторжением

Договора по вине или инициативе Студента;

2.2.7. в соответствии с п.1 ст. 292 Гражданского кодекса Республикн Казахстан требовать обеспечение исполнения

обязательства Студента/Заказчика, предусмотренного п.п.2.3.10. настоящего Договора, путем удержания имущества Студента, а

именно, подлинника документа об образовании (аттестат зрелости, диплом о получении высшего образования и иных документов до

погашения задолженности;

2.2.8. осуществлять иные действия, предусмотренные положениями внутренних документов Колледжа, действующего

законодательства Республики Казахстан и Договора.

2.3. Студент обязуется:

2.3.1. овладевать знаниями, умениями и практическими навыками в полном объеме государственных общеобязательных

стандартов образования, посещать все виды учебных и практических занятий;

2.3.2. в случае пропуска занятий по причине нахождения на стационарном лечении, возникновения событий чрезвычайного

характера (стихийные бедствия, аварии и другие) и по иным уважительным причинам, Студент или его родственники обязаны в

течение суток письменно информировать Колледж о происшедшем с предоставлением в трехдневный срок документов,

подтверждающих это обстоятельство;

2.3.3. в случае пропуска этапов сдачи промежуточного и итогового контроля знаний, без предоставления в трехдневный срок

документов, подтверждающих отсутствие по уважительной причине, Студент признается имеющим академическую задолженность

и обязуется осуществить погашение данной задолженности в сроки определенными  внутренними документами Колледжа;

2.3.4. соблюдать и исполнять приказы и распоряжения руководства Колледжа, положения Устава, иных внутренних

документов Колледжа и условия Договора;

2.3.5. бережно относиться к имуществу Колледжа и рационально использовать его, участвовать в создании нормальных

условий для обучения и проживания в общежитии;

2.3.6. соблюдать правила воинского учета;

2.3.7. по требованию руководства Колледжа предоставлять письменное объяснение по вопросам соблюдения условий

Договора, требований внутренних документов Колледжа и действующего законодательства Республики Казахстан;

2.3.8. уважительно и корректно относиться к преподавателям, работникам и обучающимся Колледжа;

2.3.9. при изменении семейного положения, места жительства, телефона, а также других данных, определенных в разделе 6

Договора, сообщить об этом уполномоченным лицам Колледжа в течение 3(трех) календарных дней с момента наступления

вышеуказанных обстоятельств;

2.3.10. оплатить предоставленные Услуги в размере, порядке и на условиях, предусмотренных положениями Договора;

2.3.11. при прекращении обучения по причинам неуважительного характера, в том числе в связи с нарушением учебной

дисциплины, требований внутренних документов Колледжа, действующего законодательства Республики Казахстан, либо по

собственному желанию возместить Колледжу расходы, связанные с досрочным расторжением Договора в соответствии с п.3.6.

настоящего Договора в полном объёме.

2.3.12. осуществлять иные действия согласно требованиям действующего законодательства Республики Казахстан и

внутренних документов Колледжа.

2.4. На Заказчика распространяются обязанности, предусмотренные подпунктами 2.3.9.- 2.3.12. пункта 2.3. настоящего Договора.

2.5. Студент имеет право на:

2.5.1. переводить с одной формы обучения на другую, с одной специальности на другую специальность (при наличии

свободных мест), с одной организации образования в другую, а также перевода с платного обучения на высвободившиеся места по

государственному образовательному заказу в порядке, установленном Правилами перевода и восстановления, на основании приказа

руководителя организации образования, внутренних документов Колледжа и Договора, исходя из результатов прохождения учебной

программы;

2.5.2. получение дополнительных сверх государственного стандарта Услуг за дополнительную оплату согласно

соответствующим заключаемым между Сторонами договорам;

2.5.3. в свободное время от обучения доступ и пользование фондом учебной, учебно-методической литературы на базе

библиотеки и читальных залов в порядке и на условиях, определенных внутренними документами Колледжа;

2.5.4. участие во время обучения в органах студенческого самоуправления в порядке и на условиях, определенных

внутренними документами Колледжа;

2.5.5. свободное выражение собственных мнений и убеждений;

2.5.6. уважение своего человеческого достоинства;

2.5.7. досрочно исполнить свои обязательства по оплате Услуг согласно положениям Договор;

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И УСЛОВИЯ РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

3.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору в

соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан и условиями Договора.

4.1.1. в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Студентом обязанностей, предусмотренных подпунктом

2.3.5. настоящего Договора, Студент возмещает Колледжу сумму  нанесенного материального ущерба в полном объеме.

3.2. Договор расторгается:

4.2.1. в случае отчисления Студента по инициативе руководства Колледжа за нарушение правил и требований,

определенных действующим законодательством Республики Казахстан, внутренними документами Колледжа и Договором;

4.2.2. в случае письменного заявления Студента об отчислении по собственному желанию, по состоянию здоровья,

семейным обстоятельствам, в связи с переводом в другое учебное заведение, в других случаях, не зависящих от Колледжа;

4.2.3. Если будет установлено, что обучающийся сделал или предложил подарок (финансовый и т.п.) работникам

Колледжа;
4.2.4. в других случаях, предусмотренных Договором, нормами внутренних документов Колледжа и действующего

законодательства Республики Казахстан. При этом моментом прекращения договорных отношений между Сторонами

является издание соответствующего приказа руководства Колледжа об отчислении.

3.3. В случае досрочного расторжения Договора по вине Студента или по его инициативе без уважительных причин, в

том числе по основанию согласно п. 3.6. Договора, уплаченные Студентом/Заказчиком суммы денег за прошлые периоды

обучения возврату не подлежат.

3.4. В случае досрочного исполнения Студентом/Заказчиком своих обязательств по уплате Стоимости Услуг за будущие

периоды обучения и на основании расторжения Договора по инициативе Студента, за исключением оснований,

предусмотренных пунктами 3.6. и 4.4. настоящего Договора, Колледж возвращает Студенту/Заказчику уплаченные суммы

денег за вычетом стоимости оказанных Колледжем Услуг на основании приказа;

3.5. В случае неоплаты Стоимости Услуг в сроки и размерах, определенных подпунктами 3.1. и 3.3. настоящего Договора,

Студент не допускается к соответствующей сессии и отчисляется из Колледжа. Образовавшийся долг за обучение

взыскивается в установленном законодательством Республики Казахстан порядке.

3.6. В случае отчисления Студента из Колледжа по причине неоплаты Стоимости Услуг, Колледж в качестве обеспечения

обязательства Студента/Заказчика, предусмотренного подпунктом 2.3.10. настоящего Договора, а также в соответствии со

ст.338-1 Гражданского кодекса Республики Казахстан вправе не выдавать академическую справку, подлинник документа об

образовании (аттестат зрелости, диплом о получении высшего образования) и иные документы до погашения задолженности.

3.7. В случае прекращения деятельности Колледжа на основании процесса ликвидации или прекращении образовательной

деятельности в связи с отзывом соответствующей лицензии Колледж должен оказывать содействие завершению учебного

года Студентом в других организациях образования.

4. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ

4.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении Договора или в связи с ним, будут по возможности

разрешаться путем переговоров между Сторонами.

4.2. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров, Стороны передают их на рассмотрение и

разрешение в суд в порядке, предусмотренном действующим законодательством Республики Казахстан.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Договор вступает в силу с даты его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих

обязательств по Договору.

5.2. Любые изменения и дополнения к Договору действительны лишь при условии, что они оформлены в виде

дополнительного соглашения к Договору и подписаны Сторонами. Дополнительные соглашения к Договору являются его

неотъемлемыми частями.

5.3. При отчислении Студента или получения Студентом документа об окончании обучения согласно подпункту 2.1.10.

настоящего Договора Колледж освобождается от исполнения обязательств по Договору.

5.4. Все вопросы, не урегулированные положениями Договора, разрешаются в соответствии с нормами действующего

законодательства Республики Казахстан.

5.5. Договор составлен, подписан и вручен каждой из Сторон.

6. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

«Колледж»

ГКП на ПХВ «Высший медицинский колледж»

Управления здравоохранения города Шымкент

160000, г.Шымкент, ул.Желтоксан, 22

Телефон: _______________________

БИН ___________________________

Директор _____________________ /Абишев Г.М./

МП

 «Студент» (Законный преставитель или родители

студента)

___________________________________________
(Ф.И.О. Студента)

ИИН  _______________________________________

Адрес проживания: __________________________

___________________________________________

с правилами внутреннего распорядка в Колледже

ознакомлен, обязуюсь соблюдатъ все требования

Колледжа_________________________________
(подпись Студента)

__________________________________________
(Ф.И.О. Законный преставитель или родители студента)

ИИН  _____________________________________

Адрес проживания: __________________________

___________________________________________

___________________________________________
                                                                                                                                                          (подпись Законный преставитель или родители студента)

	Договор образовательных услуг
	1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
	2.5. Студент имеет право на:

	3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И УСЛОВИЯ РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
	4. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ
	5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ